自治区科协关于开展 2020 年“党旗领航—

—百名学会专家走基层”活动的通知

桂科协学发〔2020〕18 号

各自治区级学会（协会、研究会）、各市科协：

2020 年是决胜全面建成小康社会和打赢脱贫攻坚战及

“十三五”规划收官之年，也是加快建设壮美广西、共圆复

兴梦想的关键之年，实现第一个百年奋斗目标，这既是决胜

期，也是攻坚期。为持续贯彻落实自治区党委和“两新”工

委关于深入开展“党旗领航”主题活动的部署要求，进一步

发挥科技社团人才优势，促进科技经济深度融合，助力脱贫

攻坚和产业高质量发展，经自治区科协研究，决定继续开展

2020 年“党旗领航——百名学会专家走基层”主题活动，现

将有关事项通知如下。

一、指导思想

全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，按照自治区党委和“两新”工委党建工作

的部署和要求，在基层单位和企业高扬党的旗帜，充分发挥

学会党建的政治优势和组织优势，强化学会党组织的政治属

性和服务功能，汇聚学会力量，激励科技人才创新创业创造，

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

促进科技经济深度融合，合力推进脱贫攻坚和产业高质量发

展。

二、活动主题

以“党旗领航——百名学会专家走基层”为主题，各学

会牵头组织党员专家深入基层单位和企业，共同为脱贫攻坚

和产业高质量发展献计出力。

三、活动时间

2020 年 5 月—12 月

四、活动内容及形式

围绕“党旗领航——百名学会专家走基层”主题，立足

学会发展实际和决胜脱贫攻坚、推进科技经济深度融合目

标，结合学会擅长领域，因地制宜，主动开展科技服务。

（一）开展“百名学会专家入百企”活动

组织“百名学会专家入百企”，通过现场技术指导、技

术交流与协作、技术技能培训等形式，为企业提供智力支持，

帮助企业引进先进技术，攻克技术难题，破解发展瓶颈。引

领广大科技工作者，充分发挥自身优势和专长，为促进科技

经济融合发展、助力产业高质量发展贡献智慧和力量。

1.开展“科创广西”行动促进科技经济融合发展。各学

会根据自身实际，开展“科创广西”行动促进科技经济融合

发展工作, 积极组建学会科技服务团，通过了解企业需求，

深入企业开展对口科技志愿服务，搭建科技创新平台，推进

共建项目合作，推动学会资源下沉、服务下沉，重点助力铝、

汽车、现代农业、信息技术产业高质量发展，助推广西科技

创新和经济转型升级。

2.开展“送技术、送培训、送服务”活动。各学会结合

自身优势领域，组织学会党员专家深入企业，通过技术指导

帮带、职工技能培训、技术交流合作等形式，帮助企业解决

技术难题、增强企业生产活力，助推企业提档升级，促进企

业创新发展。

（二）开展“百名学会专家入村屯”活动

组织“百名学会专家入村屯”，靶向脱贫攻坚，组织学

会专家围绕贫困地区医疗卫生、产业规划、农业（林业、渔

业）技术、农村电商、青少年科技教育等领域开展指导和帮

扶，助力脱贫攻坚。

1.开展调研活动。围绕当地的生态、生活环境、地质灾

害、产业规划等领域开展调研，帮助贫困地区树立尊重自然、

顺应自然、保护自然的生态文明理念，助力乡村振兴战略在

农村地区的贯彻落实。

2.开展技术培训。一是开展养殖技术培训。为当地村民、

养殖合作社技术人员、乡镇畜牧兽医站技术人员开展养猪、

养蚕、养鸡等技术培训，提高养殖管理和疫病防治技能，助

推当地养殖业发展。二是开展种植技术培训。围绕提升柑橘、

火龙果、百香果等果树种植技术开展培训，为村民讲解政策

导向、发展前景、科学种植方法、无公害防治等知识，解决

生产中遇到的技术难题，促进贫困地区提高种植水平，帮助

村民依靠科技脱贫致富。

3.开展科普活动。组织学会专家开展科普进乡村活动，

为当地村民带去农业科技书籍、普法读本、医疗义诊、计生

咨询、农村电商、心理健康讲座和科普健康咨询等一系列贴

心的惠农惠民服务。

4.开展公益捐赠活动。发挥学会从业人员多、联系服务

对象多的优势，动员学会党员群众广泛开展扶贫献爱心活

动，通过捐献物品、志愿服务等方式帮贫济困。汇聚点滴爱

心帮助村民购建生产生活设备，缓解看病难、失学等难题。

五、工作要求

（一）各市科协配合做好需求收集、动员工作

各市科协要深入基层、深入企业，了解需求，配合做好

学会专家走基层活动调研和相关准备工作，积极组织动员市

级学会广泛参与“党旗领航——百名学会专家走基层”活动。

（二）各自治区级学会要高度重视、精心组织

1.加强组织领导。各学会要结合实际，明确目标任务，

创新思路和办法，组织党员专家开展各种活动，切实做好各

环节工作，推动“党旗领航——百名学会专家走基层”活动

扎实开展、落地见效。

2.加强调研咨询。各学会要发挥积极性、主动性，在本

学科领域范围内，采取灵活方式，深入基层单位或企业走访

调研，咨询了解基层单位或企业的困难和需求，积极开展帮

扶指导活动，切实帮助基层单位或企业解决问题，并形成科

技工作者专报、建言献策等。

3.加强联动推进。各学会要加强联动配合，形成合力，

推进学会与贫困地区之间、学会与企业之间、学会与学会之

间的信息共享、资源统筹，提高学会参与脱贫攻坚和促进科

技经济融合发展的主动性、积极性。

4.加强总结宣传。利用网络、电视、报纸等媒体，大力

宣传开展此项活动的意义，及时报道活动取得的成效、亮点，

认真落实好各项工作，确保“党旗领航——百名学会专家走

基层”工作扎实、有效开展，并及时将活动总结、图片及《2020

年”党旗领航——百名学会专家走基层”活动统计表》等材

料报送至自治区科协科技社团党委邮

箱:gxkxkjstdw@163.com，联系人：杜金聘、李绿叶，联系

电话：0771-2630981。

附件：2020 年“党旗领航——百名学会专家走基层”活

动统计表

广西壮族自治区科学技术协会

2020 年 5 月 19 日

http://www.gxast.org.cn/u/cms/www_gxast_org_cn/202005/21090154oxvh.doc
http://www.gxast.org.cn/u/cms/www_gxast_org_cn/202005/21090154oxvh.doc

	自治区科协关于开展2020年“党旗领航——百名学会专家走基层”活动的通知